СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 мая 2023 года

г.Светлоград

№ 43
О внесении изменений в Устав Петровского городского округа Ставропольского края
В целях приведения Устава Петровского городского округа Ставропольского края, принятого решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 03 ноября 2017г. №28, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Петровского городского округа Ставропольского края (решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 03.11.2017г. № 28) следующие изменения:

1.1. Главу III дополнить статьей 12.1. следующего содержания:

«Статья 12.1 Перераспределение полномочий между органами местного самоуправления городского округа и органами государственной власти Ставропольского края

1. Полномочия органов местного самоуправления городского округа в сфере теплоснабжения, установленные Федеральным законом "О теплоснабжении", на территории Петровского городского округа осуществляются соответствующими органами государственной власти Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 20.12.2018 № 113-кз "О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края".

Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют следующие полномочия органов местного самоуправления городского округа по организации теплоснабжения на территории Петровского городского округа:

1) организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях городских округов Ставропольского края, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) реализация предусмотренных частями 5 - 7 статьи 7 Федерального закона "О теплоснабжении" полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;

3) в случаях, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении", согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;

4) согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике;

5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения после окончания переходного периода муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения;

6) рассмотрение разногласий, возникающих между единой теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии при определении в договоре теплоснабжения значений параметров качества теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, в ценовых зонах теплоснабжения, в порядке обязательного досудебного урегулирования споров и определение значений таких параметров, рекомендуемых для включения в договор теплоснабжения;

7) направление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения, для утверждения проекта схемы теплоснабжения или проекта актуализированной схемы теплоснабжения городского округа Ставропольского края с численностью населения 500 тысяч человек и более, разработанных в соответствии с требованиями к схемам теплоснабжения, порядку их разработки, утверждения и актуализации;

8) осуществление иных полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении", за исключением полномочий, установленных пунктами 2, 4 и 6 части 1 статьи 6 Федерального закона "О теплоснабжении".

2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа в сфере водоснабжения и водоотведения, установленные Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении", осуществляются на территории Петровского городского округа соответствующими органами государственной власти Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 20.12.2018 № 113-кз "О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края".

Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют следующие полномочия органов местного самоуправления городского округа по организации водоснабжения и водоотведения на территории Петровского городского округа:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения городского округа Ставропольского края гарантирующей организации;

3) согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

4) утверждение схем водоснабжения и водоотведения городских округов Ставропольского края;

5) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

6) согласование инвестиционных программ;

7) принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";

8) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";

9) установление нормативов состава сточных вод;

10) иные полномочия, установленные Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении".

3. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, установленные Федеральным законом « О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, осуществляются на территории Петровского городского округа соответствующими органами государственной власти Ставропольского края в соответствии с Закон Ставропольского края от 07.12.2020 № 138-кз "О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края".

Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют полномочия органов местного самоуправления городского округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения.».
1.2. Пункт 18 части 2 статьи 29 признать утратившим силу;

1.3. В пункте 2 части 5 статьи 31:

1) в подпункте "а" слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," исключить;

2) в подпункте "б" слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," исключить.

1.4. Статью 34 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов городского округа в течение шести месяцев подряд.»;

1.5. Часть 9 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«9. Глава городского округа не может быть  депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.»;

1.6. Статью 49 признать утратившей силу.

2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов

Петровского городского округа

Ставропольского края

В.О.Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края

Н.В.Конкина